
segunda-feira, 23 de novembro de 200916
Diário OficialExecutivo  2

SANTA MARIA PARÁ 170.012-0 99.678,63

SANTANA ARAGUAIA 170.061-8 373.794,86

SANTARÉM 170.038-3 1.383.041,00

SANTARÉM NOVO 170.092-8 68.529,06

SANTO ANTÔNIO TAUÁ 170.013-8 99.678,63

SÃO CAETANO ODIVELAS 170.014-6 80.988,89

SÃO DOMINGOS ARAGUAIA 170.297-1 105.908,54

SÃO DOMINGOS CAPIM 170.073-1 93.448,72

SÃO FÉLIX XINGU 170.063-4 535.772,64

SÃO FRANCISCO PARÁ 170.015-4 80.988,89

SÃO GERALDO ARAGUAIA 170.067-7 168.207,69

SÃO JOÃO DA PONTA 170.679-9 68.529,06

SAO JOAO PIRABAS 170.090-1 80.988,89

SÃO JOÃO ARAGUAIA 170.023-5 87.218,80

SÃO MIGUEL GUAMÁ 170.002-2 155.747,86

SÃO SEBASTIÃO B VISTA 170.049-9 87.218,80

SAPUCAIA 170.672-1 118.368,37

SENADOR JOSÉ PORFÍRIO 170.080-4 124.598,29

SOURE 170.600-4 99.678,63

TAILÂNDIA 170.099-5 411.174,35

TERRA ALTA 170.277-7 74.758,97

TERRA SANTA 170.293-9 87.218,80

TOME-AÇU 170.095-2 286.576,06

TRACUATEUA 170.685-3 87.218,80

TRAIRÃO 170.294-7 130.828,20

TUCUMÃ 170.064-2 255.426,49

TUCURUÍ 170.026-0 3.233.325,57

ULIANÓPOLIS 170.280-7 292.805,98

URUARÁ 170.078-2 274.116,23

VIGIA 170.016-2 130.828,20

VISEU 170.082-0 112.138,46

VITÓRIA DO XINGU 170.295-5 137.058,12

XINGUARA 170.066-9 492.163,24

TOTAL 62.299.143,99

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45646

PORTARIA: 1909
Objetivo: Participar de reunião de Gestores das Finanças 
Estaduais
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
562051102/HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES (Diretor 
fazendário) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2009 a 
28/11/2009<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45649

PORTARIA: 1910
Objetivo: Participar da Reunião de Gestores das Finanças 
Estaduais
Fundamento Legal: Dec.2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
533326101/JOSÉ CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO (Secretario 
Ajunto do Tesouro) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/11/2009 a 
28/11/2009<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45663

PORTARIA: 1908
Objetivo: REUN/TECN/DE SPED FISCAL PARA HOMOLAGAÇÃO 
DE VALIDADOR
Fundamento Legal: DCE - 2.819 DE 06.09.94 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
585802001/HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN 
(COORDENADOR FAZENDARIO) / 5.5 diárias (Completa) / de 
22/11/2009 a 27/11/2009<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

PORTARIA - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45623

PORTARIA CONJUNTA Nº 0159, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009.
Constitui a Comissão de Avaliação de Inscrição em Restos a 
Pagar e dá outras providências.
OS SECRETÁRIOS DE ESTADO DA FAZENDA; DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS; DE GOVERNO; E A AUDITORIA GERAL 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,
considerando a competência dos Secretários de Estado prevista 
na Constituição Estadual, art. 138, parágrafo único, inciso II, e
considerando o art. 15 da Portaria Conjunta nº 0157, de 16 de 
novembro de 2009, que estabelece regras para a inscrição em 
restos a pagar,
RESOLVEM:
Art. 1º Constituir Comissão de Avaliação de Inscrição em Restos 
a Pagar, com a incumbência de efetuar a revisão e a análise das 
despesas empenhadas no exercício financeiro de 2009 a serem 
inscritas em restos a pagar no período de 20 de novembro de 
2009 a 08 de janeiro de 2010, em conformidade com o art. 15 
da Portaria Conjunta nº 0157/2009.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para integrarem a 
referida Comissão:
I – Hortense Maria Pinheiro Teixeira, Técnico “B” - Economista - 
SEFA, matrícula nº 000277400/1;
II – Daniela Cristina Araújo Fragoso, Técnico em Gestão Pública 
– Contador - SEFA, matrícula nº 571759760/1;
III – Alírio André de Araújo, Assessor de Câmara III - SEGOV, 
matrícula nº 05833655;
IV – Sérgio Luiz Raposo Pinheiro, Assessor Especial II - SEGOV, 
matrícula nº 55589724;
V – Timara Miranda Magno, Técnico em Gestão Pública - SEPOF; 
matrícula nº 57174781/1;
VI – Altino Chaves Lima Araújo, Assessor - SEPOF, matricula nº 
5310083/2;
VII – Marco Antonio Martins de Souza, Auditor de Finanças e 
Controle – AGE, matrícula nº 55588328/1; e
VIII – Verônica Maria Rodrigues Reis, Auditor de Finanças e 
Controle - AGE, matrícula nº 57191342/1.
Art. 3º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
EDÍLSON RODRIGUES DE SOUSA
Secretário de Estado de Governo
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45287

DISPENSA: 31/2009
Data: 17/11/2009
Valor: 11.170,12
Objeto: Contratação de empresa para serviços de adequação 
com separação das redes das instalações de esgoto primário e 
secundário dos wc’s femininos e masculinos da CERAT- Marabá.
Fundamento Legal: Art. 24,I da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000    449039                     0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Cops Engenharia LTDA
Endereço: Alameda Quatorze (Cj Maguari), Bairro: Coqueiro, 28
CEP. 66823-077 - Belém/PA
Complemento: sala A
Telefone: 9132895336 
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45443

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: LOTERPA e LEONARDO COUTINHO DO VALLE
Cargo: Técnico de Nível Superior
Data de Admissão: 03.11.2009
Vigência: 03.11.2009 a 03.05.2010
Ordenador Responsável: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45717

PORTARIA Nº. 3.296/2009-GAB/SEMA DE 20/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA.
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EDIVALDO PEREIRA DA SILVA– 55588537/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIAL
LOCALSANTARÉM/PA
PERÍODO: 19/11/2009 A 20/11/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 2ª REUNIAO ENTRE MINISTÉRIO 
PUBLICO FEDEERAL, IBAMA/STM, SEMA/PA E INCRA/STM, 
POLICIA FEDERAL E ASSOCIAÇÃO AGROEXTRATIVISTA DOS 
PRODUTORES DO RIO CURUÁ-UNA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 45629

PORTARIA Nº. 3.274/2009-GAB/SEMA DE 20/11/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GEOVANI PESSOA DE AGUIAR – 57217524/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 10 A 15/11/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃOS E TRATAR DE ASSUNTOS 
PENDENTES DA URS/PA.
PORTARIA Nº. 3.275/2009-GAB/SEMA DE 20/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E C.P.F. DO COLABORADOR EVENTUAL:
- MANOEL RODRIGUES S. POTIGUAR – 642.305.382-00
LOCAL: ORIXIMINÁ, MONTE ALEGRE, ÓBIDOS E ALENQUER/PA
PERÍODO: 24/11 A 08/12/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES DE POSSE DOS CONSELHOS 
GESTORES DAS UC’s DA CALHA NORTE – FLOTA PARU; OFICINA 
DE ZONEAMENTO PARA PLANOS DE MANEJO; PARTICIPAÇÃO NA 
APRESENTAÇÃO DO PLANO DE OUTORGA FLORESTAL – PAOF E 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 2010 REALIZADA PELO IDEFLOR.
PORTARIA Nº. 3.277/2009-GAB/SEMA DE 20/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- JOANÍSIO CARDOSO MESQUITA – 57215770/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIÓLOGO
LOCAL: ORIXIMINÁ, MONTE ALEGRE, ÓBIDOS E ALENQUER/PA
PERÍODO: 24/11 A 08/12/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 14 E ½ (QUATORZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES DE POSSE DOS CONSELHOS 
GESTORES DAS UC’s DA CALHA NORTE – FLOTA PARU; OFICINA 
DE ZONEAMENTO PARA PLANOS DE MANEJO; PARTICIPAÇÃO NA 
APRESENTAÇÃO DO PLANO DE OUTORGA FLORESTAL – PAOF E 
AUDIÊNCIA PÚBLICA 2010 REALIZADA PELO IDEFLOR.
PORTARIA Nº. 3.278/2009-GAB/SEMA DE 20/11/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARCIO BRAGA AMORIM – 57175631/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO: 13/11/2009
QUANT. DE DIÁRIA: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM ÁREA DE 
REFLORESTAMENTO.
PORTARIA Nº. 3.279/2009-GAB/SEMA DE 20/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER VIAGEM
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GEOVANI PESSOA DE AGUIAR – 57217524/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA PRAINHA/PA
PERÍODO: 30 A 31/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO E VISTORIA DE MADEIRA 
APREENDIDA NA REGIÃO PACOVAL E CURUATINGA.
PORTARIA Nº. 3.281/2009-GAB/SEMA DE 20/11/2009.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR NA PORTARIA Nº. 2.477/2009-GAB/SEMA DE 
14/09/2009, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.504 DE 15/09/2009, 
O PERÍODO DE VIAGEM PARA O MUNICÍPIO DE TUCURUÍ/
PA, COM A TÉCNICA CRISTIANE SILVA NOGUEIRA, BIÓLOGO, 
MATRÍCULA Nº. 5338401/3, QUE SERIA DE 25 A 30/09/2009 
PARA 01 A 06/10/2009.
PORTARIA Nº. 3.282/2009-GAB/SEMA DE 20/11/2009.

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- MANOEL IMBIRIBA JÚNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO
- PAULO CARVALHO LIMA – 57196924/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: CAPANEMA, CAMETÁ E MOJÚ/PA
PERÍODO: 22 A 30/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS 
REFERENTES AO ZONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO DAS 
ZONAS LESTE E CALHA NORTE.

CONTINUA NO CADERNO 3


